
A B S T R A K T  
 

Diplomová práce analyzuje dopad hospodářské krize v letech 1929-1934 na 
jablonecké sklářství se zvláštním zřetelem na oblast Železnobrodska. Jednu z hlavních příčin 
úpadku československého sklářského průmyslu v první polovině 30. let tvořilo jeho exportní 
zaměření. Nejen z hlediska výroby a rafinace skla, ale také vývozu představovaly významné 
lokality Jablonecko a Železnobrodsko, které byly z tohoto důvodu hospodářskou krizí velmi 
silně zasaženy. Zhoršující se hospodářské podmínky na počátku 30. let vyústily v zesílených 
státních zásazích v průmyslu. Státní intervence se rozmohla i ve sklářské výrobě, tedy v jedné 
z nejvíce postižených průmyslových oblastí. Regulativní funkci v průmyslu plnily především 
kartely. Několik kartelových dohod mezi sebou v průběhu hospodářské krize uzavřely i 
jablonecké a železnobrodské sklářské firmy. Pro vytvoření uceleného pohledu na jabloneckou 
a železnobrodskou sklářskou produkci podává diplomová práce přehled jednotlivých typů 
výroby a rafinace skla. V souvislosti s tím je zde také kladen důraz na sociální postavení 
sklářských dělníků a na jejich vztahy se zaměstnavateli, které v období hospodářské krize 
určovaly právní předpisy vydané po vzniku Československé republiky, ve 20. letech a první 
polovině 30. let. Následuje rozbor vlivu hospodářské krize na dodržování ustanovení těchto 
právních předpisů v praxi, který tak odkrývá reálné poměry v jablonecké a železnobrodské 
sklářské výrobě. Diplomová práce se dále věnuje pokusům o zlepšení hospodářské a sociální 
situace ve sklářském průmyslu ve sledovaných lokalitách. Závěrečná část je zaměřena na 
fungování sklářské školy v Železném Brodě ve 30. letech a na vliv hospodářské krize na její 
vývoj. 
 


